
TOKYO
ROPPONGI
ROTARY CLUB

Weekly Report

気軽に、チャレンジ、Rotary
東京六本⽊ロータリークラブ会⻑
令和3年1⽉25⽇発⾏ 第654号
2020・2021年度 No.18 

本⽇のプログラム

令和3年1⽉25⽇
卓話『コロナ後の世界はどう動く』

株式会社⽇本総合研究所 国際戦略研究所 理事⻑ ⽥中 均様
場所 Zoomオンライン例会 

ご略歴
1969年京都⼤学法学部卒業後、外務省⼊省。
北⽶局北⽶⼆課⻑、アジア局北東アジア課⻑、英国国際戦略問題研究所研究員、在連合王国⽇本
国⼤使館公使、総合外交政策局総務課⻑、北⽶局審議官、在サンフランシスコ⽇本国総領事、経
済局⻑、アジア⼤洋州局⻑を経て、2002年より政務担当外務審議官を務め、2005年8⽉退官。
同年9⽉より（公財）⽇本国際交流センターシニア・フェロー、2010年10⽉に（株）⽇本総合
研究所 国際戦略研究所理事⻑に就任。2006年4⽉から2018年3⽉まで東京⼤学公共政策⼤学
院客員教授。オックスフォード⼤学より学⼠号・修⼠号（哲学・政治・経済）取得。
著書に『国家と外交』（共著・講談社、2005年11⽉）、『外交の⼒』（⽇本経済新聞出版社、
2009年）、『プロフェッショナルの交渉⼒』（講談社、2009年）、『中国は、いま』（共著・
岩波書店、2011年）、『⽇本の未来について話そう』（共著・⼩学館、2011年）、『⽇本外交
の挑戦』（角川新書、2015年）、『⾒えない戦争』（中公新書ラクレ、2019年11⽉）等があ
る。



令和3年1⽉18⽇クラブからのお知らせ

会⻑新年挨拶

皆様、明けましておめでとうございます。

本⽇は、本年度17回目、通算654回目、2021年最初の例会ですが、コロナ禍による政府の緊急事
態宣⾔発令により、オンライン例会となりました。皆様と顔を合わせてのリアルな例会は当分出
来ないと思いますが、会員の皆様と繋がっていることが重要だと考え、オンライン形式による例
会をしばらく継続しようと思いますので、ご協⼒及びご参加お願いいたします。

もし、オンライン例会にうまく参加できない⽅などいらっしゃいましたら、ご連絡いただけれ
ば、私の本業ですので、まさに職業奉仕として、できる限り様々なサポートをいたします。お気
軽にお問い合わせください。

よろしくお願いいたします。

本年度も半分が過ぎ残り半年となりました。

半年を振返ってみると、前年度末から続くコロナ禍により、例会の開催⽅法や奉仕活動の⾒直しなど、ロータリー活動
も⼤きく変化しています。その中で当クラブとして今年度は、この様な中だからこそ、例会をできる限り開催し、会員
の皆様とコミュニケーションが取れる事を重要テーマとして、クラブ運営をしてまいりました。7⽉の年度初めからは
幸いにも感染者数も少なくなり、感染防⽌対策を講じればなんとか例会が開催できる状況になりましたので、11⽉まで
は無事に例会を開催できました。11⽉中旬から12⽉にかけて寒くなりウイルスの活動が活発化したのか、感染者数も
増えてきましたが、皆様のご協⼒により、何とか年度末夜間例会まで開催する事ができました。しかしながら、年が明
け緊急事態宣⾔の再発により、残りの半年のクラブ活動の未来が⾒えにくい状況となりました。今後は当初の重要テー
マである会員の皆様とのコミュニケーションを取ることを実現するために、オンライン例会を開催し、会員様同⼠のコ
ミュニケーション機会を作りたいと思います。

残りの半年を少しでも前に進めるように皆様ご協⼒のほどお願い申し上げます。

(記:髙栁会⻑)

副会⻑新年挨拶

新年おめでとうございます。

副会⻑を仰せつかって以来、半年を経過しましたが、この間は、三密を避けるため例会も⼤きな
影響を受け、ロータリーの⾏事やイベント、さらには活動全般が⼤きな影響を受けました。しか
し、⾼栁会⻑が掲げるテーマ「気軽に、チャレンジ、Rotary」に基づき、Zoom導⼊などの新し
い取り組みが⾏われ、困難にも負けない新しいロータリーを⽣み出されました。

今年度はあと半年、皆様と共に友情や信頼で強く結ばれるように、全⼒で取り組んで参りたいと
存じます。皆様のご理解とご協⼒を何卒宜しくお願い致します。

(記:柏原副会⻑)

皆さま、本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

コロナショックの中にあり奉仕活動がなかなか出来ない状況ではありますが、出来るところから
始めたいと思っております。⾼柳会⻑のお話にもありました“コミュニケーション”はこの様に
ZOOMでもとる事ができ、不安な時だからこそ皆さまと情報の共有は⼤切だと思いますし、私⾃
⾝、⼼が安まり⼤変助かっております。

引き続きどうぞよろしくお願い申し上げます。

(記:三⽥副会⻑)



皆様、本年も何卒、宜しくお願い致します。

明けましておめでとうございます、ご挨拶したいところではありますが、明けまして、という⾔
葉はコロナが収まってから使いたい気持ちでおります。

⽇々、⾃粛⽣活を送っておりますと「やりたいことリスト」が溜まっていく⼀⽅ですが、なによ
りも先ずは普通の⽇常に戻れればと願ってやみません。その時には皆様といつもと変わらぬ例会
でお会いして「明けましておめでとうございます」とご挨拶したいと思っております。

(記:⾕⼝副会⻑)

幹事報告

本⽇の幹事報告は3点です。

1. 東京⻄ロータリークラブより、緊急事態宣⾔発令に伴い、2/12までの例会は全て休会となる旨連絡がありまし
た。また、2/19以降の例会については、緊急事態宣⾔解除後の状況をみて判断されるそうです。

2. オンライン例会の際のニコニコBOXですが、例会開催の前の週の⾦曜⽇までに事務局にメールにてお名前、
メッセージ、⾦額を記載して送信くださいますようお願いいたします。例会場での例会が再開されましたら精
算させていただきます。

3. 来週1/25もオンライン例会となります。卓話にお⾒えになる予定だった⽇本総研国際戦略研究所の⽥中均様に
は、オンラインにて卓話をお願いしておりますので、来週も是非ご参加ください。

(記:鈴⽊幹事)

ニコニコBOX情報

杉本 潤さん

元気です

鈴⽊ 聡⼦さん

新年例会がオンライン例会となってしまいましたが、皆さまご参加いただきありがとうございます。今年もよろしくお
願いいたします。齋藤様、点鐘の鐘をお貸しいただきありがとうございます。



1⽉18⽇ 合計 5,000円 累計 574,000円 

1⽉18⽇の例会出席率(暫定)

• 会員の例会出席数(出席率) 27名(55%)
• ゲスト・ビジターの参加者数 0名

※メーキャップを含めていない暫定の⼈数です。

次回のプログラム

令和3年2⽉1⽇
卓話『⽇本は⼤丈夫か︖－コロナで浮き彫りになった課題－』
⿃居 正男会員
場所:Zoomオンライン例会 


